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land. 1\Ian kan mojligen darfiir antaga att i likhet med den ekologi~ka am
plituden också den etologiska kan visa geografisk variation. Detta kan dar
fOr många gånger g·ora undersokningar av tiireliggande slag besvarliga 
att anvanda for dragandet av slutsatser av allmangiltig typ. 

Hedstrom: Att etologislrn rasskillnader kan firmas ar visat t. ex. be
traffande binas språk. Dock ar vår kunskap om enskilda arters beteenden 
i de flesta fall så rudimentar att man inte i fiirsta hand bor fiirklara ob
seiTerade skillnader mellan olika iakttagelsetillfallen på olilrn lokaler på 
detta satt. 1\fan vet alltfOr litet om utlosningsmekanisrnerna och skilda yttre 
och inre faktorers påverlrnn på dessa for att kunna utesluta en rad andra 
tankbarn fOrklaringar. 

Peter Kinch meddelte, at hannen af Poecilobothrus nobilitatus L. sprin
ger frem og tilbage over hunnen og klipper med vingerne. En film her
over er deponeret på Zoologisk Museum. 

\Valter Hackman namnde, att han hos Pogonota barbata (Dipt" Scato
phagidae) vid fOrsok i bur ej lyckats iakttaga något "display" fore kopula
tionen trots att hanen av namnda art på bakkroppen har stora plymliknamle 
organ (modifierade analcerci). 

Hedstriim: Det syns mig inte meningsfullt att begransa inuebiirden av 
begreppet display til! visuellt verkande demonstrationsbeteenden i parnings
forspelet. Helt analoga sådana kan forekomma under olika moment av par
ningsfiirloppet, aven under kopulationen, och in te heller låter sig någ·on fast 
grans uppratthållas mellan beteenden som syftar til! visuel!, akustisk, ke
misk eller taktil stimulation. Effekten av fixa rorelsernonster ar sakert i detta 
hanseende ofta flerfaldig-. 1\Ied en sådan vidgning av display-begreppet 
kommer det att rymrna Pogonota-hanens vibrerande med analcerci under 
kopulationen. Det ar mycket troligt att detta beteende tjanar till doftsprid
ning. Hennig har 1949 (i Lindner: Fliegen der palaearktischen Region) for
modat en sådan funktion hos de likartade organen hos hanar av shiktet 
Themira (Dipt" Sepsididae). Åven om den primiira funktionen hos Pogo
nota-hanens analcerci ar den antydda, kan man inte utan vidare utesluta 
också någon visuel! effekt. 

Axel Michclsen: Om cerarnbycidernes sexuelle adf'cerd (Col.). 

Der blev givet en oversigt over den sexuelle adfærd hos 
underfamilierne Lepturinæ og Cerambyciinæ, som præges af, at 
kemiske og taktile stimuli dominerer, medens synet spiller en 
ret ringe rolle. 

Under parringen modtager 9 en række taktile stimuli fra c), 
f. eks. ved slikning, banken, kombineret slikning og banken, bid 
på ryggen, skraben, bid i 9's antenne samt stimulering af "ovi
positor". Alle disse handlinger synes at have en beroligende ef
fekt på 9, og de udløses af uro. 
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Hos et stort antal c)-biller i parring er iagttaget bevægelser 
af antennerne, som udløses samtidig med den taktile stimulering 
af 9. Der er tilsyneladende tale om en meget oprindelig reak
tion hos biller, men nogen funktionel betydning har ikke knn
net påvises. 

Der omtaltes herefter en række specielle fænomener: "rund
danse", tnebukkenes lydfrernbringelse, selektion i forbindelse 
med copula, samt adfærdsmønstrenes fylogeni og deres anven
delse i systematikkell, hvoron1 man henvises til det nedenfor 
anførte arbejde. 

Indenfor underfamilien Cemmbyciinæ kendes nu forskellige 
typer karnpadfærd i forbindelse med parringen. Tetropiurn
arterne synes at være "nær-distance-sansere", idet de med sy
net "opdager" et andet individ på få cm's afstand og først i 
under 1 cm's afstand med lugtesansen kan skelne d' d fra 99. 
Ce1·arnbyæ scopoli synes derimod i ringe grad, og Clyptus mysticus 
slet ikke, at nere i stand til at skelne mellem c) c) og 99 med 
lugtesansen, og c) c) må tilsyneladende ved at "iagttage" det 
andet individs ndfa•rd afgøre dets køn. Der omtaltes et eksempel 
på en sådan kønsspecifik adfærd. En række forhold i forbin
delse med kampene blev behandlet (bl.a. konkurrence mellem 
2 sæt stimuli), og det blev nævnt, at (foreløbig ret primitive) 
iagttagelser tyder på eksistensen af en "hakkeorden" hos 0 0 
af Tetrnpiurn. 
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Den på det nordiske entomologmøde givne meddelelse var 
en yderligere udbygning af tidligere iagttagelser over sl~Bgten 
Stenns' biologi (se N otulæ Entornologicæ Vol. XXXIX, 1959 p. 87*), 
idet en del flere æg og larvetyper er fundet: Stenus proditor, 
St. lustrator, St. va/'ellus, St. picipennis, St. bifoveolatus, St. niti
diusculus og St. pubescens. 

Forsøg med fødeudvælgelse og evne til at lære at undgå 
ildesmagende fødeemner er forøget med flere Collern bol-arter. 

*) Referatets angivelse af æggene i en lang streng er mystisk og natur
ligvis forkert. 




